
 Comune di Cormons – Deliberazione n. 40   del  24/11/2022 1 

 

 

 Comune di Cormons 
            Provincia di Gorizia 
                                      ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 24/11/2022 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 
del Comune di Cormòns ai sensi della Legge regionale 19 marzo 2018, n. 10 “Principi generali e 
disposizioni attuative in materia di accessibilità”. 
 
 
L’anno 2022 il giorno 24 del mese di NOVEMBRE  alle ore 18:00, nella sala civica si è riunito il Consiglio Comunale.    
 
RISULTANO PRESENTI:    

   Presente/Assente 
Felcaro Roberto Sindaco Presente 
Russiani Fabio Assessore Presente 
Fazi Antonietta Assessore Presente 
Drius Mauro Assessore Presente 
Falato Massimo Assessore Presente 
Bortolotti Anna Assessore Presente 
Peressin Daniele Consigliere Presente 
Battistutta Marco Consigliere Presente 
Tollon Luca Consigliere Presente 
Brandolin Giacomo Consigliere Presente 
Visintin Roberta Consigliere Assente 
Gasparin Elena Consigliere Assente 
Nardin Paolo Consigliere Presente 
Toros Lucia Consigliere Assente 
Persoglia Annamaria Consigliere Presente 
Mauri Patrizia Consigliere Presente 
Simoni Eros Gino Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gambino  Nicola.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Felcaro  Roberto nella qualità di Sindaco. 
Il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione in oggetto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Felcaro  Roberto  Gambino  Nicola 

 
 

Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005. 
 
 



 Comune di Cormons – Deliberazione n. 40   del  24/11/2022 2 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- la normativa nazionale ha introdotto per la prima volta il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche con l’art. 32, comma 21 della Legge n. 41 del 28 febbraio 1986, disponendo 
che “per gli Uffici Pubblici già esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 
1978 n. 384 dovranno essere adottati da parte delle Amministrazioni competenti i piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche entro un anno dalla data di entrata in vigore della 
presente legge” 

- successivamente, la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 all’articolo 24, comma 9, ha esteso  
l’ambito di applicazione agli spazi urbani stabilendo che “[…] i piani di cui all’articolo 32, comma 
21, della legge n. 41 del 1986 […]” siano “[…] modificati con integrazioni relative all’accessibilità 
degli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi 
accessibili, all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica 
installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone handicappate […]”. 

- il tema della Progettazione universale è stato inserito nell’ordinamento regionale nel 2012, per 
garantire la piena accessibilità e fruibilità di spazi, oggetti e servizi a tutti i tipi di utenze; 

- con la Legge regionale 19 marzo 2018, n. 10 “Principi generali e disposizioni attuative in materia 
di accessibilità”, la Regione ha promosso l’adozione della metodologia della “Progettazione 
universale” come standard di qualità della progettazione edilizia e urbanistica nelle nuove 
costruzioni, ristrutturazioni totali o parziali, ampliamenti e modifiche di destinazione d'uso di spazi 
aperti, ambienti, aree, strutture, edifici pubblici o privati aperti al pubblico, anche di carattere 
temporaneo, individuando, a tal fine, le azioni che intende sostenere, tra le quali, figura anche 
l'attuazione di una mappatura generale dell'accessibilità prevista dall’art. 3, comma 1, lettera c); 

- nel dettaglio l’articolo 2, comma 1, lettera k ter) della sopraccitata Legge regionale 19 marzo 2018, 
n. 10, definisce “mappatura generale dell’accessibilità” “il progetto […] che comprende anche la 
fase di predisposizione e aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.)”; 

- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale infrastrutture e territorio Servizio 
politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell'abitare e le infrastrutture per l'istruzione ha 
redatto un documento a supporto alla predisposizione dei P.E.B.A. denominato “Linee guida” in 
attuazione a quanto previsto dall’articolo 8 bis, comma 3 della sopraccitata Legge regionale 19 
marzo 2018, n. 10; 

- il P.E.B.A. è uno strumento di pianificazione di livello comunale caratterizzato dalle seguenti 
principali particolarità: 
 essere un documento che scaturisca da un percorso partecipato con cittadini e fruitori, anche 

appartenenti alle associazioni rappresentative delle persone con disabilità, allo scopo di recepire 
tutte le esigenze di chi usa la città e di chi la amministra;  

 essere un piano strategico per favorire l’accessibilità degli spazi pubblici, nonché l’integrazione 
sociale, la sicurezza, la qualità di vita e la mobilità; 

 essere un piano che permetta di conoscere il grado di accessibilità e fruibilità della città e del 
proprio patrimonio immobiliare, così da poter mettere in atto le necessarie azioni volte a rendere 
tali spazi idonei ad essere fruiti agevolmente da chiunque; 

 
mediante: 
 l’individuazione degli spazi pubblici di primario interesse per la collettività, 
 la verifica delle condizioni di accessibilità, 
 l’analisi delle situazioni di impedimento, rischio e ostacolo per l’utenza, 
 la proposta di schemi progettuali di massima quali interventi di adeguamento; 

- l’Amministrazione comunale di Cormòns ritiene di fondamentale importanza i temi affrontati della 
normativa sopraccitata e, al fine di analizzare le criticità presenti sul territorio e pianificare in modo 
coerente e sostenibile gli interventi idonei a rendere il territorio inclusivo, ha deciso di dotare il 
Comune di Cormòns del P.E.B.A.; 



 Comune di Cormons – Deliberazione n. 40   del  24/11/2022 3 

- con Decreto della Direzione centrale infrastrutture e territorio n.4769/TERINF del 27/11/2020 è 
stato concesso un contributo d’importo pari a € 9.446,40 e con decreto n. 3961/TERINF del 
27/09/2021 la restante quota di € 553,60, mentre l’importo di € 10.000,00 è stato cofinanziato con 
fondi di bilancio stanziati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17/03/2021 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2121 – 2023; 

- con determinazione n. 1152 del 23/09/2022 è stato incaricato l’arch. Emma Taverna, con sede in 
Via Tonzig, 20 a Gorizia, quale professionista redattore del Piano in oggetto; 

 
PRESO ATTO dei contenuti delle sopraccitate Linee guida e dei criteri essenziali per l’elaborazione dei 
piani e ritenuto utile dare evidenza dei passaggi previsti, si riepiloga quanto segue: 

- “Analisi Preliminare”, normata al paragrafo 2, fase di valutazione del contesto territoriale, 
attraverso il coinvolgimento di soggetti con varie competenze di tipo tecnico, urbanistico, 
sociale, culturale e organizzazione di un processo partecipativo di confronto; 

- “Rilievo dello stato di fatto”, di cui al paragrafo 3, fase nella quale, a mezzo di sopralluoghi 
sistematici su porzioni di territorio identificate dall’Amministrazione, si rilevano le criticità in 
essere, a seguire l’elaborazione dei dati raccolti; 

- “Definizione delle soluzioni progettuali e relativa stima dei costi”, di cui al paragrafo 4, 
finalizzata alla progettazione degli interventi per l’eliminazione delle criticità e quantificazione 
della spesa necessaria; 

- “Programmazione”, di cui al paragrafo 5, fase di determinazione dei criteri per la definizione 
delle priorità degli interventi; 

- “Approvazione”, di cui al paragrafo 6, nel quale viene definita la procedura, i soggetti 
competenti e le modalità di adozione e approvazione del P.E.B.A. da parte del Comune; 

- “Attuazione e monitoraggio”, di cui al paragrafo 7, fase di ricognizione delle risorse disponibili 
e delle modalità di finanziamento degli interventi pianificati e aggiornamento periodico del 
piano; 

 
DATO ATTO che in fase di analisi preliminare si è avviato un percorso di coinvolgimento degli 
stakeholders specifici tra cui gli assessorati e gli uffici comunali, il Centro Regionale di Informazione 
sulle Barriere Architettoniche F.V.G. (C.R.I.B.A.), la Consulta provinciale disabili, le associazioni 
locali operanti in ambito socio-culturale quali: Protezione civile, Associazione di volontariato Gruppo 
Volontari del Traffico, Associazione Nazionale Alpini, A.N.M.I.C. di Gorizia, Confraternita della 
Misericordia, Auser Associazione e dato atto che i contributi/segnalazioni emerse sono state recepite in 
fase di stesura dello stato di fatto e nella conseguente definizione delle soluzioni progettuali; 
 
PRESO ATTO che:  

- il P.E.B.A. a firma dell’arch. Emma Taverna è stato trasmesso al protocollo comunale al n. 9772 
in data 20/05/2022 e che, a seguito di istruttoria ed integrazioni, è stato definitivamente 
trasmesso al protocollo n. 16991 del 12/09/2022 corredato dai seguenti elaborati: 

01_Relazione preliminare 
02_Relazione illustrativa 
03_PEBA Cormòns 
04_Mappa criticità  
05_Analisi 
06_Progetto 
07_Rapporto preliminare – verifica di assoggettabilità a VAS; 
 

VISTO il paragrafo 6.3 delle sopraccitate Linee giuda “Procedura di adozione e approvazione” 
secondo il quale, considerato che non sono codificate le modalità di approvazione del Piano da alcuna 
norma di carattere nazionale o regionale e che lo stesso è solo parzialmente assimilabile ad altri piani di 
settore, viene suggerito che “[…] il PEBA sia adottato in Giunta Comunale e successivamente 
approvato in Consiglio Comunale”; 
 
DATO ATTO che:  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 28/09/2022 è stato adottato il Piano di 
Eliminazione delle Barrire Architettoniche P.E.B.A. del Comune di Cormòns, ai sensi della 



 Comune di Cormons – Deliberazione n. 40   del  24/11/2022 4 

Legge regionale 19 marzo 2018, n. 10 ed in conformità a quanto stabilito dal sopraccitato 
paragrafo 6.3 delle Linee guida emanate dalla Regione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 21/09/2022 è stata avviata la procedura di 
Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi del D.Lgs. 3 
aprile 2006 n. 152 (Testo Unico sull’Ambiente), modificato dal D.Lgs. 16 gennaio 2008 n. 4 e ai 
sensi della Legge regionale 5 dicembre 2008, n. 16 secondo i quali “[…] la fase di valutazione è 
effettuata anteriormente all'approvazione del piano o del programma […] Essa è preordinata a 
garantire che gli impatti significativi sull'ambiente derivanti dall'attuazione di detti piani e 
programmi siano presi in considerazione durante la loro elaborazione e prima della loro 
approvazione”; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 183 del 09/11/2022 è stata conclusa la sopraccitata 
procedura escludendo il P.E.B.A. dalla Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.) ai sensi degli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 dando atto 
che il Piano “[…] non introduce potenziali effetti significativi sull’ambiente […]”; 

- il P.E.B.A. adottato è stato tempestivamente depositato presso la sede del Comune ed è rimasto a 
disposizione per la consultazione di chiunque ne abbia avuto interesse per trenta giorni 
consecutivi, inoltre è stato contestualmente pubblicato sulla home page del sito web istituzionale 
dell’Ente; 

- che entro il periodo di deposito è stata formulata un’osservazione da parte del Servizio 
urbanistica ed edilizia privata; 

- che con nota protocollo n. 18578 del 04/10/2022 è stato richiesto, in via collaborativa, un parere 
sul P.E.B.A. adottato al C.R.I.B.A. Centro Regionale d’Informazione su Barriere architettoniche 
e Accessibilità del Friuli Venezia Giulia e con nota pervenuta al protocollo comunale n. 20791 
del 09/11/2022 il suddetto ente ha dato atto che “[…] il P.E.B.A. adottato dal Comune di 
Cormons è costituito da documenti redatti prendendo spunto […] da quanto indicato dalle linee 
guida regionali per la redazione dei PEBA, garantendo una localizzazione precisa delle criticità 
rilevate univocamente e proponendo una correlata proposta di soluzione con stima dettagliata 
del costo […]” ha proposto inoltre spunti utili per l’integrazione degli elaborati prodotti al fine di 
un più agevole utilizzo futuro; 

- il Piano è stato modificato dal professionista incaricato arch. Emma Taverna, recependo quanto 
riportato nell’osservazione del Servizio urbanistica ed edilizia privata e secondo quanto 
suggerito dal C.R.I.B.A. ed è stato trasmesso al protocollo nn. 21353, 21354 del 16/11/2022 
corredato dai seguenti elaborati: 

01_Relazione preliminare 
02_Relazione illustrativa 
03_PEBA Cormòns 
04_Mappa criticità  
05_Analisi 
06_Progetto 
07_Abaco PEBA 
08_Rapporto preliminare – verifica di assoggettabilità a VAS; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del P.E.B.A. del Comune di Cormòns in 
conformità a quanto stabilito dal paragrafo 6.3 delle Linee guida emanate dalla Regione; 
 
VISTA la Legge regionale 19 marzo 2018, n. 10 “Principi generali e disposizioni attuative in materia di 
accessibilità” e le Linee guida predisposte dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione 
centrale infrastrutture e territorio Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell'abitare e 
le infrastrutture per l'istruzione; 
  
PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso, ex articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Servizio interessato; 
 
DATO ATTO che non si appone il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di proposta deliberativa che non 
comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico finanziaria o nel patrimonio dell’ente; 



 Comune di Cormons – Deliberazione n. 40   del  24/11/2022 5 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

Con votazione espressa in forma palese, risultando 11 (undici) voti favorevoli e 3 (tre) contrari 
(Nardin, Persoglia, Simoni) 

 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI APPROVARE il Piano di Eliminazione delle Barrire Architettoniche P.E.B.A. del Comune di 

Cormòns, ai sensi della Legge regionale 19 marzo 2018, n. 10 ed in conformità del paragrafo 6.3 
delle Linee guida emanate dalla Regione; 

2. DI DARE ATTO che gli elaborati adottati sono stati modificati a seguito dell’osservazione 
pervenuta nel periodo di deposito e del parere non vincolante del C.R.I.B.A. e con trasmissione prot. 
nn. 21353, 21354 del 16/11/2022 sono stati inviati dal professionista incaricato arch. Emma 
Taverna; 

3. DI RICONOSCERE quali elementi costitutivi il P.E.B.A. del Comune di Cormòns, facenti parte 
integrante della presente deliberazione, i seguenti allegati: 

01_Relazione preliminare 
02_Relazione illustrativa 
03_PEBA Cormòns 
04_Mappa criticità  
05_Analisi 
06_Progetto 
07_Abaco PEBA 
08_Rapporto preliminare – verifica di assoggettabilità a VAS; 

4. DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 183 del 09/11/2022 è stata 
conclusa la sopraccitata procedura escludendo il P.E.B.A. dalla Verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi degli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 3 aprile 
2006 n. 152 dando atto che il Piano “[…] non introduce potenziali effetti significativi sull’ambiente 
[…]”; 
 

5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio urbanistica a provvedere a tutti gli adempimenti 
connessi e conseguenti all’approvazione del P.E.B.A. in argomento. 

 
Con separata e palese votazione, con lo stesso esito della votazione principale, la presente delibera 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.   
 
 
 



 Atto n. 40 del 24/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GAMBINO NICOLA
CODICE FISCALE: GMBNCL65C21C351T
DATA FIRMA: 28/11/2022 11:30:25
IMPRONTA: 95A2F6D31A413088C91F94B2A018E3A9CC8D6A1AE43166C7A8443D6EB0077490
          CC8D6A1AE43166C7A8443D6EB0077490D8940FA41F8AB917AF4EA0A380B37C48
          D8940FA41F8AB917AF4EA0A380B37C48A4CE06ABB8D8A1DDE9E7323379E8424D
          A4CE06ABB8D8A1DDE9E7323379E8424D1332ADE2BED11FD8411556F550F5F404

NOME: FELCARO ROBERTO
CODICE FISCALE: FLCRRT76A28D014C
DATA FIRMA: 28/11/2022 12:42:20
IMPRONTA: 1F0877852B21C715A0DC83E73EFD396695D3D969B9DC6BC2C3C8D1EB8783F2B0
          95D3D969B9DC6BC2C3C8D1EB8783F2B0247A092E33B772B93415BA533789B81C
          247A092E33B772B93415BA533789B81CAD3CADC9455A7470C5AFA9FD040E1F4B
          AD3CADC9455A7470C5AFA9FD040E1F4B1A02E89E5648B09D3EB24EF82CA1E4B4


